



Banská Bystrica 22.10.2024
POZ 760-2024/Z-421-2024

ROZHODNUTIE

Prihláška ochrannej známky POZ 760-2024 z 19.3.2024 prihlasovateľa R & M Hospitality s. r. o., Čerešňová 436/36, Špačince, ktorého v konaní zastupuje BRICHTA & PARTNERS s. r. o., Grösslingová 6-8, Bratislava-Staré Mesto,

sa zamietá

podľa § 28 ods. 4 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov v nadväznosti na § 5 ods. 1 písm. b) a c) tohto zákona.

Odôvodnenie:

Na základe prieskumu zápisnej spôsobilosti prihlášky ochrannej známky uvedenej značky spisu bolo prihlasovateľovi správou úradu s príslušným odôvodnením zo 14. 8. 2024 oznámené, že prihlásené označenie nie je spôsobilé na zápis do registra ochranných známk, pretože podľa § 5 ods. 1 zákona o ochranných známkach v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o ochranných známkach“) do registra sa nezapíše označenie, ak

- b) nemá rozlišovaciu spôsobilosť,
- c) je tvorené výlučne označeniami alebo údajmi, ktoré v obchodnom styku môžu slúžiť na určenie druhu, kvality, množstva, účelu, hodnoty, zemepisného pôvodu, prípadne času výroby tovarov či poskytnutia služieb, alebo iných vlastností tovarov alebo služieb.

Predmetom prihlášky ochrannej známky POZ 760-2024 je slovné označenie „COCKTAIL VIBES“ prihlásené pre nasledovný zoznam tovarov a služieb:

41 - Vzdelávanie; zábava; barmanské predstavenia; organizovanie vedomostných alebo zábavných súťaží; organizovanie festivalov (zábava); organizovanie ochutnávok alkoholických, nealkoholických a miešaných nápojov na zábavné účely; vydávanie kníh; diskotéky (služby); organizovanie živých vystúpení; plánovanie a organizovanie večierkov; praktický výcvik (ukážky); organizovanie a vedenie školení; online vydávanie elektronických kníh a časopisov; karaoke služby; nočné kluby (zábava); online poskytovanie elektronických publikácií (bez možnosti kopírovania); fotografické reportáže; fotografovanie; organizovanie a vedenie koncertov; organizovanie eventov a spoločenských podujatí, plesov, koncertov, divadla a zábavných predstavení; odborné školenia zamerané na odovzdávanie know-how; organizovanie a vedenie zábavných podujatí; organizovanie a vedenie športových podujatí.

43 - Bary (služby); dodávanie hotových jedál a nápojov na objednávku (katering); reštauračné (stravovacie) služby; kaviarne; rýchle občerstvenie (snackbary); požičiavanie stoličiek, stolov, obrusov a nápojového skla; požičiavanie prístrojov na prípravu jedál; prenájom automatov na pitnú vodu; informácie a poradenstvo pri príprave jedál; informácie a poradenstvo pri príprave miešaných drinkov; služby osobných kuchárov; služby

osobných barmanov; hodnotenie jedál (poskytovanie informácií o jedlách a nápojoch), ďalej len „prihlásené označenie“ alebo „predmetné označenie“.

Predmetné označenie je tvorené spojením dvoch slovných prvkov „COCKTAIL“ a „VIBES“, pričom slovo „COCKTAIL“ možno do slovenského jazyka preložiť vo význame kokteil, t. j. miešaný nápoj, ale aj vo význame kombinácia, zmeska, a slovo „VIBES“ ako vibrácia, vlnenie, dojem. Podľa internetových zdrojov je slovné spojenie „COCKTAIL VIBES“ často používané práve v súvislosti s prípravou nových a unikátnych kokteíl alebo obrazne, ide o „kokteílovú tvorbu ako umelecký proces“ (vyváženosť chutí, explózia farieb, kreativita, estetická prezentácia, profesionalita) (<https://cocktail-vibes.com/> ; <https://www.instagram.com/reel/C3sXoxsSMg/> ; <https://bristolcocktailweekend.co.uk/festival-vibes/> ; <https://spiritococktails.com/collections/vibes-by-spirito-cocktails/vibes> ; <https://www.tiktok.com/@thecocktailvibe>).

Prieskumom zápisnej spôsobilosti Úrad priemyselného vlastníctva Slovenskej republiky (ďalej len „úrad“) zisťoval, že vo vzťahu k službám prihláseným v triede 41, ktoré možno hromadne označiť ako vzdelávacie (napr. praktický výcvik, školenia, vydávanie kníh) a zábavné (barmanské predstavenia, organizovanie ochutnávok miešaných nápojov, súťaže, festivaly, organizovanie eventov a zábavných, športových podujatí atď.), ako aj reštauračným a barovým službám, keteringu, službám osobných barmanov, ako aj poradenským službám týkajúcim sa prípravy miešaných nápojov a s tým súvisiacimi službami prenájmu potrebného vybavenia a prístrojov prihlásenými v triede 43, nemá takéto výlučne slovné označenie ako celok rozlišovaciu spôsobilosť podľa § 5 ods. 1 písm. b) zákona o ochranných známkach, pretože podľa § 5 ods. 1 písm. c) citovaného zákona pozostáva so slovného spojenia, ktoré napovedá/môže slúžiť na určenie obsahu, účelu a zamerania prihlásených služieb.

Príslušní spotrebitelia, ktorými sa rozumie tak široká verejnosť primerane obozretných a vzdelaných občanov, koncových spotrebiteľov týchto služieb, ako aj odborná verejnosť (barmani, mixológovia, dodávatelia alkoholu), osoby zapojené do distribučnej siete, prípadne obchodné kruhy zaoberajúce sa takýmto druhom služieb, nebudú predmetné označenie vnímať ako údaj o obchodnom pôvode prihlásených služieb, ale len ako opisnú informáciu napovedajúcu o účele, obsahu a zameraní prihlásených služieb, tzn. že pôjde služby barov a reštaurácií ponúkajúce lahodné a profesionálne pripravené kokteily, ako aj pôjde o vzdelávanie týkajúce sa prípravy kokteíl (recepty, spôsoby) a zábavné podujatia, obsahom ktorých budú/môžu byť barmanské predstavenia spojené aj s ochutnávkou týchto pripravených kokteíl. Takýto odkaz obsiahnutý v prihlásenom označení môže pochádzať od ktoréhokoľvek subjektu, ktorý poskytuje pre iné osoby a subjekty rovnaké alebo podobné prihlásené služby.

Vzhľadom na uvedené úrad konštatoval, že predmetné označenie je vo vzťahu ku všetkým prihláseným službám označením opisným, tzn. označením bez rozlišovacej spôsobilosti. Rozlišovacia spôsobilosť označenia je pritom jednou zo základných hmotnoprávných podmienok vyplývajúcich z funkcie ochrannej známky. Danosť rozlišovacej spôsobilosti je podmienená predovšetkým originalitou označenia v miere umožňujúcej individualizáciu tovarov alebo služieb pochádzajúcich od rôznych osôb. To znamená, že označenie svojou formou a obsahom musí spotrebiteľovi umožniť rozlíšiť tovary alebo služby jednej osoby od tovarov alebo služieb inej osoby, čo uvedené označenie nie je schopné plniť, a preto s poukazom na § 5 ods. 1 písm. b) a c) zákona o ochranných známkach nemôže byť zapísané do registra ochranných známk.

Podľa § 28 ods. 4 zákona o ochranných známkach ak označenie nie je spôsobilé na zápis podľa § 5, úrad prihlášku zamietne. Pred rozhodnutím o zamietnutí prihlášky úrad musí umožniť prihlasovateľovi vyjadriť sa k dôvodom, na ktorých základe sa má prihláška zamietnuť.

Výsledok prieskumu bol prihlasovateľovi doručený na oboznámenie a vyjadrenie. Prihlasovateľ sa v stanovenej lehote do 14. 10. 2024 k výsledku prieskumu zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia uvedenému v správe úradu zo dňa 14. 8. 2024 nevyjadril. Úrad naďalej trvá na vznesených námietkach týkajúcich sa zápisnej spôsobilosti prihláseného označenia a preto bolo rozhodnuté tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Poučenie o opravnom prostriedku:

Podľa § 40 ods. 1 zákona č. 506/2009 Z. z. o ochranných známkach v znení neskorších predpisov možno proti tomuto rozhodnutiu podať na úrade rozklad v lehote 30 dní od jeho doručenia. Podľa § 40 ods. 5 toho zákona podanie rozkladu len proti odôvodneniu rozhodnutia nie je prípustné. Včas podaný rozklad má odkladný účinok. Rozklad sa podáva v dvoch vyhotoveniach. Toto rozhodnutie možno, po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov, preskúmať Správnym súdom v Banskej Bystrici na základe správnej žaloby podanej podľa § 177 a nasl. zákona č. 162/2015 Z. z. Správny súdny poriadok.

JUDr. Lenka Midriaková
riaditeľka odboru

Doručiť:

BRICHTA & PARTNERS s. r. o., Grösslingová 6-8, 811 09 Bratislava 1, Slovenská republika